
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1545/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Bradascio Luca

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: 
AFFIDAMENTO A VARIE SOCIETA’, IN ADESIONE A VARIE CONVENZIONI 
ARIA, DALLA DATA DI EMISSIONE DEGLI ORDINATIVI DI FORNITURA, 
SCADENZE VARIE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 7.180.214,87= IVA 
AL 10% INCLUSA – CIG VARI

Pagina 1 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- il D.Lgs. n.  82/2005   “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato  al D.Lgs.  8 gennaio 2024,  n.1;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023, ed al comma 2 dell’art. 226 (Abrogazioni e 
disposizioni finali) prevede che “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”, che si intendono quelli indicati alle lettere a), b), c) e d) 
del medesimo articolo;

Visti:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28.07.2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano; 
- la propria deliberazione n. 2540 del 30.10.2023 di approvazione del programma triennale 2024-2025-2026 

di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di Euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni”, approvato con delibera n. 2920 del 06.12.2023;

Visti i vari protocolli (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di 
trascrizione), con i quali la S.C. Farmacia ha richiesto l’acquisto di farmaci ricompresi nelle convenzioni 
ARIA_2021_025.3, ARIA_2021_025.3R, ARIA_2021_025.11,ARIA_2022_027.10R, ARIA_2023_011.9, 
dettagliati ed elencati nell’Allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, indicando contestualmente i fabbisogni presunti;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 
sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;
- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che – richiamando 
tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale ricorrono a 
Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dalle stesse;

Verificato e preso atto che la fornitura di che trattasi rientra tra le categorie individuate dal sopra richiamato 
DPCM 11 luglio 2018; 

Ricordato, in proposito, che la DGR N° XII/ 1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia - “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone 
e gli Assessori Lucchini e Fermi)”:

 conferma l’obiettivo di garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli 
acquisti centralizzati (ARIA S.p.A e Consip S.p.A.) e aggregati;

 conferma, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore 
Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi compresi nelle 25 categorie e soglie 
individuate dal DPCM 11 luglio 2018

Pagina 2 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia 
ha esercitato l’attività di stazione appaltante per le gare ARIA_2021_025.3, ARIA_2021_025.3R, 
ARIA_2021_025.11, ARIA_2022_027.10R, ARIA_2023_011.9, relative all’affidamento della fornitura di 
farmaci vari, a seguito delle quali ha, tra l’altro, attivato con le Società indicate nell’Allegato n.1 al presente 
provvedimento, le Convenzioni relative alle forniture richieste;

Esaminate le su indicate Convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - 
ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con le su citate Società, il “Capitolato Tecnico”, il “Modulo di reclamo” 
ed il file “Elenco prodotti” allegati alle stesse (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 
con esonero di trascrizione), nonché pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito 
delle quali vengono definite le condizioni giuridiche ed economiche dei contratti di fornitura che verranno 
conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti e le Società aggiudicatarie attraverso l’emissione degli 
ordinativi di fornitura tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”;

Considerato che, come si evince dalle su citate Convenzioni, i singoli contratti di fornitura attuativi delle 
stesse, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità 
elettronica utilizzando il “NECA”, hanno durata pari alla durata di dette convenzioni e che, di conseguenza, gli 
ordinativi emessi decadranno alla relativa data di scadenza o all’esaurimento degli importi di fornitura indicati 
negli stessi;

Preso atto che l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura in oggetto, calcolato sulla base 
dei fabbisogni indicati dalla S.C. Farmacia per la durata degli OdF, , ammonta ad Euro 6.527.468,06= oltre 
IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 7.180.214,87=;

Ritenuto:
 di aderire ai lotti dei contratti cui alle convenzioni ARIA_2021_025.3, ARIA_2021_025.3R, 

ARIA_2021_025.11, ARIA_2022_027.10R, ARIA_2023_011.9, per la fornitura di farmaci vari, stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, così come 
riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1) parte integrante e sostanziale dello 
stesso, alle condizioni previste dagli stessi, dalla data di emissione degli Ordinativi di Fornitura (OdF), fino 
alla data di scadenza dei contratti di convenzione, o all’eventuale esaurimento degli importi indicati negli 
stessi prima di detta data;

 di      affidare,      conseguentemente,   la     fornitura di farmaci vari,  in adesione   ai  lotti  delle 
convenzioni (ARIA_2021_025.3, ARIA_2021_025.3R, ARIA_2021_025.11, ARIA_2022_027.10R, 
ARIA_2023_011.9), alle società indicate nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 
1 pagina),  dalla data di emissione degli Ordinativi di Fornitura (OdF), scadenze varie, per   l’importo  di  
Euro 6.527.468,06= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 7.180.214,87=, CIG vari;

 di individuare quali Direttori dell’Esecuzione dei Contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs.   n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2921 del 06.12.2023, il Direttore della S.C. Farmacia, 
Raffaella Carla Lombardo, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia Borsino, e il Dirigente 
Farmacista della S.C. Farmacia, Elena Togliardi;

Visti gli Ordinativi  di   Fornitura   (OdF), depositati in atti d’ufficio, emessi a favore delle società 
aggiudicatarie dei lotti delle convenzioni di interesse di questa ASST;

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 

Pagina 3 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771);

Ricordato, in proposito che, l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla 
data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. Al 
riguardo la centrale di committenza regionale ha pubblicato e aggiudicato le procedure cui alle convenzioni per 
le forniture in oggetto in vigenza del D.Lgs. n . 50 del 2016; 

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 7.180.214,87= IVA al 10% inclusa, 
trova copertura al CDR FAR- conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici Specialità Medicinali”, 
dei Bilanci d’Esercizio 2024-2025-2026-2027, come di seguito indicato:

Anno Importo Rideterminazione 
importo

CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazio
ne di spesa

DEC

2024 109.966,98 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2024001197/1
3

Dott.ssa 
Lombardo

2025 170.183,86 € 2.306.965,94 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2025001197 Dott.ssa 
Lombardo

2026 39.820,07 € 77.327,86 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2026001197 Dott.ssa 
Lombardo

2027 3.124,01 € 3.124,01 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2027001197 Dott.ssa 
Lombardo

2024 2.349.377,12 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2024001287/1
8

Dott.ssa 
Togliardi

€ € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2024001195

2025 2.564.643,61 € 13.352.966,99 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2025001287 Dott.ssa 
Togliardi

2026 25.484,09 € 391.529,63 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2026001287 Dott.ssa 
Togliardi

2024 818.118,75 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2024001195/2
6

Dott.ssa 
Borsino

2025 1.099.496,38 € 12.962.963,01 € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2025001195 Dott.ssa 
Borsino

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere le sopra elencate 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Considerato che l’emissione delle Richieste di Consegna (c.d. RdC) tramite sistema Oracle interfacciato 
NECA, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, è demandata per  competenza  alla S.C. Farmacia;

Pagina 4 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Preso atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs.n. 
50/2016 e s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n. 573 del 09.03.2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Direttore della S.C. Gestione 
acquisti, Paolo Pelliccia;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, 
del Direttore Sanitario F.F. Dott.sa Luciana Grapelli e del Direttore Socio Sanitario F.F. Dott. Carlo Ausenda;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire ai lotti dei contratti cui alle convenzioni ARIA_2021_025.3, ARIA_2021_025.3R, 
ARIA_2021_025.11, ARIA_2022_027.10R, ARIA_2023_011.9, per la fornitura di farmaci vari, stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, così come 
riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1) parte integrante e sostanziale dello 
stesso, alle condizioni previste dagli stessi, dalla data di emissione degli Ordinativi di Fornitura (OdF), fino 
alla data di scadenza dei contratti di convenzione, o all’eventuale esaurimento degli importi indicati negli 
stessi prima di detta data;

2. di affidare,   conseguentemente,  la  fornitura di farmaci vari,  in adesione   ai  lotti  delle convenzioni 
(ARIA_2021_025.3, ARIA_2021_025.3R, ARIA_2021_025.11, ARIA_2022_027.10R, 
ARIA_2023_011.9), alle società indicate nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 
1 pagina),  dalla data di emissione degli Ordinativi di Fornitura (OdF), scadenze varie, per   l’importo  di  
Euro 6.527.468,06= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 7.180.214,87=, CIG vari;

 
3. di prendere atto dell’emissione degli Ordinativi di Fornitura (OdF), a favore delle società indicate 

nell’Allegato n. 1 al presente provvedimento, per la fornitura dei farmaci richiesti;

4.  di   assumere   il   costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 7.180.214,87= IVA al 10% 
inclusa, che trova copertura al CDR FAR- conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici Specialità 
Medicinali”, dei Bilanci d’Esercizio 2024-2025-2026-2027, come di seguito indicato:

Anno Importo Rideterminazione 
importo

CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazi
one di spesa

DEC

2024 109.966,98 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2024001197/
13

Dott.ssa 
Lombardo

Pagina 5 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

2025 170.183,86 € 2.306.965,94 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2025001197 Dott.ssa 
Lombardo

2026 39.820,07 € 77.327,86 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2026001197 Dott.ssa 
Lombardo

2027 3.124,01 € 3.124,01 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2027001197 Dott.ssa 
Lombardo

2024 2.349.377,12 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2024001287/
18

Dott.ssa 
Togliardi

€ € FAR 3B010116 "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2024001195

2025 2.564.643,61 € 13.352.966,99 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2025001287 Dott.ssa 
Togliardi

2026 25.484,09 € 391.529,63 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2026001287 Dott.ssa 
Togliardi

2024 818.118,75 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2024001195/
26

Dott.ssa 
Borsino

2025 1.099.496,38 € 12.962.963,01 € FAR 3B010116 "Farmaceuti
ci  Specialità 
Medicinali"

2025001195 Dott.ssa 
Borsino

5. di demandare alla S.C. Farmacia per il seguito di competenza, l’emissione delle Richieste di Consegna (c.d. 
RdC) tramite sistema Oracle interfacciato NECA, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola;

6. che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato 
con deliberazione n.573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione 
con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi; 

7. di nominare  Direttori dell’Esecuzione dei Contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs.   n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2921 del 06.12.2023, il Direttore della S.C. Farmacia, 
Raffaella Carla Lombardo, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia Borsino, e il Dirigente 
Farmacista della S.C. Farmacia, Elena Togliardi;

8. di demandare al Responsabile del Procedimento  tutti i necessari, successivi incombenti volti all’attuazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. di demandare    alla   Segreteria    della   S.C.  Gestione Acquisti  la    trasmissione  del     presente   
provvedimento deliberativo alla S.C. Farmacia, per il seguito di competenza;

10. che  il  presente  provvedimento   deliberativo è  immediatamente  esecutivo,   in quanto  non  soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. 
R. n. 33/2009 ss. mm.ii

Pagina 6 di 9



CODICE CONVENZIONE NOME CONVENZIONE FORNITORE
CODICE FISCALE E P. IVA 

FORNITORE
NOME LOTTO NOME PRODOTTO

DESCRIZIONE 
CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

UNITÀ CONTENUTE 
(Confezionamento 

acquistabile)
IMPORTO ODF IMPORTO IVA INCLUSA

CODICE PRODOTTO 
ASST

DECORRENZA DEC NUMERO ODF

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ABBVIE - 

ARIA_2021_025.3
ABBVIE SRL 02645920592

Lotto 1717 - RITONAVIR 
SOSPENSIONE ORALE POLVERE 

100 mg

NORVIR 100 mg polvere sosp 
Orale siringa lista 003399

RITONAVIR 30 3.316,83 € 3.648,51 € 366076
Dal 24/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 187130841

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ABIOGEN 

PHARMA - ARIA_2021_025.3
Abiogen Pharma S.p.A.

C.F. 05200381001, P. IVA 
01466740501

Lotto 2609 - PARACETAMOLO 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 500 

mg
ACETAMOL 500 MG 20 CPR paracetamolo 20 6.686,75 € 7.355,43 € 560

Dal 05/07/2024 al 
30/06/2025

LOMBARDO 186242313

ARIA_2022_027.10R
Rinnovo Farmaci ARIA - Alloga 
(Italia) - ARIA_2022_027.10R

Alloga (Italia) S.r.l.
C.F. 00101780492, P. IVA 

01099110999

Lotto25 - 
ZANUBRUTINIB_CAPSULA 
RIGIDA_80 mg_CPS/CPR

BRUKINSA*120CPS 80MG 
FL CONF. DA 120

zanubrutinib 120 282.862,08 € 311.148,29 € 389486
Dal 22/07/2024 al 

04/07/2027
TOGLIARDI 186925835

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ALMIRALL - 

ARIA_2021_025.3
Almirall 06037901003

Lotto 2627 - DELTA-9-
TETRAIDROCANNABINOLO/CANN

ABIDIOLO SPRAY MUCOSA 
ORALE 10 ml

SATIVEX*SPRAY3FL10ML CANNABINOIDI 3 43.363,32 € 47.699,65 € 248931
Dal 24/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 187130345

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - AMGEN - 

ARIA_2021_025.3
AMGEN S.r.l. a socio unico 10051170156

Lotto 615 - DARBEPOETINA ALFA 
SOLUZIONE INIETTABILE 60 

mcg/0,3 ml

ARANESP*1 penna 
preriempita 60 MCG 0,3 ML 

"SURE CLICK"
DARBEPOIETINA ALFA 1 3.159,00 € 3.474,90 € 249903

Dal 24/07/2024 al 
30/06/2025

LOMBARDO 187769321

ARIA_2021_025.11
Farmaci innovativi - 
ASTRAZENECA - 

ARIA_2021_025.11
AstraZeneca S.p.A. 0735390155

Lotto 1 - DURVALUMAB 50 mg/ml - 
10 ml

IMFINZI 50 mg/ml concentrato 
per soluzione per infusione

durvalumab 1 278.133,00 € 305.946,30 € 365007
Dal 29/07/2024 al 

03/11/2024
TOGLIARDI 187789574

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - Bioindustria L.I.M. - 

ARIA_2021_025.3
Bioindustria L.I.M. SpA 01679130060

Lotto 2391 - BACLOFENE 
SOLUZIONE 

INIETTABILE/SOLUZIONE PER 
INFUSIONE 10 mg/5 ml

Baclofene LIM 10 mg/5 ml - 
fiala 5 ml

BACLOFENE 5 3.705,00 € 4.075,50 € 308826
Dal 04/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 186220169

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - Bioprojet Italia - 

ARIA_2021_025.3
BIOPROJET ITALIA SRL 08023050969

Lotto 724 - ADRENALINA 
PEDIATRICA (150 MCG O 165 

MCG) SOLUZIONE INIETTABILE 
150 mcg o 165 mcg

CHENPEN 150 mcg/0,3ml epinefrina 1 2.801,12 € 3.081,23 € 360762
Dal 26/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 187722032

ARIA_2023_011.9
Fornitura di farmaci ospedalieri -

Boehringer Ingelheim Italia - 
ARIA_2023_011.9

Boehringer Ingelheim Italia 
S.p.A.

0421210485
Lotto 10 - Empagliflozin -compresse 
rivestite con film -10 mg -CPR/CPS

JARDIANCE 10MG 
COMPRESSE CONF DA 28

nateglinide 28 42.600,18 € 46.860,20 € 257014
Dal 05/07/2024 al 

05/02/2027
LOMBARDO 186236500

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - CHIESI ITALIA - 

ARIA_2021_025.3
CHIESI ITALIA S.P.A 02944970348

Lotto 3258 - IPRATROPIO 
BROMURO MONOIDRATO 

SOLUZIONE PER 
NEBULIZZAZIONE 500 mcg

IPRATROPIO BROMURO 
MONOIDRATO SOLUZIONE 
PER NEBULIZZAZIONE 500 

mcg

IPRATROPIO BROMURO 10 14.797,12 € 16.276,83 € 309054
Dal 01/08/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187955468

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - FIDIA 

FARMACEUTICI - 
ARIA_2021_025.3

FIDIA FARMACEUTICI 
S.P.A.

0204260285
Lotto 1128 - ACIDO IALURONICO 

SALE SODICO GARZE 2 mg
CONNETTIVINA 2 MG 

GARZA 10X10
acido ialuronico 10 8.340,00 € 9.174,00 € 992

Dal 05/07/2024 al 
30/06/2025

LOMBARDO 186234961

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - GILEAD SCIENCES 

- ARIA_2021_025.3
Gilead Sciences S.r.l. 11187430159

Lotto 1793 - BICTEGRAVIR 
SODICO/EMTRICITABINA/TENOFO

VIR ALAFENAMIDE FUMARATO 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 50 mg 

+ 200 mg + 25 mg

BIKTARVY*50/200/25MG 
30CPR

emtricitabina, tenofovir 
alafenamide e bictegravir

30 2.722.150,50 € 2.994.365,55 € 365064
Dal 18/06/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 185384846

ARIA_2023_011.9
Farmaci ARIA ospedalieri - Hikma 

Italia - ARIA_2023_011.9
Hikma Italia S.p.a.

C.F. 11278030157, P. IVA 
01620460186

Lotto 15 - Ertapenem - polvere per 
soluzione per infusione - 1 g - FL/F

Ertapenem Hikma 1 g polvere 
per soluzione per infusione 

CONF DA 10
ertapenem 10 52.800,00 € 58.080,00 € 236074

Dal 01/08/2024 al 
11/12/2026

LOMBARDO 187982513

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ISTITUTO GENTILI 

(VAR. SOG. NOVARTIS) - 
ARIA_2021_025.3

ISTITUTO GENTILI SRL
Lotto 1403 - OCTREOTIDE 

ACETATO SOSPENSIONE INIETT 
POLV SOLV 10 mg

SANDOSTATINA LAR 10 mg 
polv. e solv. per sosp.iniett.

octreotide 1 18.308,95 € 20.139,85 € 235931
Dal 24/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 187670252

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ISTITUTO GENTILI 

(VAR. SOG. NOVARTIS) - 
ARIA_2021_025.3

ISTITUTO GENTILI SRL
Lotto 1405 - OCTREOTIDE 

ACETATO SOSPENSIONE INIETT 
POLV SOLV 30 mg

SANDOSTATINA LAR 30 mg 
polv. e solv. per sosp.iniett.

octreotide 1 45.482,21 € 50.030,43 € 253131
Dal 25/06/2024 al 

30/06/2025
TOGLIARDI 185686140

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ITALFARMACO - 

ARIA_2021_025.3
ITALFARMACO SPA 0737420158

Lotto 1979 - EVEROLIMUS 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 2 mg

VOTUBIA 30 compresse disp. 
da 2 mg - confezione da 30 
compresse disp. da 2 mg

EVEROLIMUS 30 51.390,48 € 56.529,53 € 258031
Dal 30/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 187842699

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ITC FARMA - 

ARIA_2021_025.3
ITC Farma srl 02158490595

Lotto 2658 - CLONAZEPAM GOCCE 
ORALI SOLUZIONE 2,5 mg/ml

Rivotril 2,5 mg/ml - gocce orali CLONAZEPAM 1 2.277,00 € 2.504,70 € 595
Dal 31/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187901286

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - K24 

PHARMACEUTICALS - 
ARIA_2021_025.3

K24 Pharmaceuticals Srl 07510800639
Lotto 1505 - AMPICILLINA SODICA 
SOLUZ INIETT POLV/POLV SOL 1 

g

Ampicillina Biopharma 1g - 100 
flaconi

ampicillina 100 48.279,00 € 53.106,90 € 41
Dal 03/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 186068079

07921350968

Pagina 7 di 9



ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - MSD ITALIA - 

ARIA_2021_025.3
MSD ITALIA S.R.L.

C.F. 00422760587, P. IVA 
00887261006

Lotto 1584 - CEFTOLOZANO 
SOLFATO/TAZOBACTAM SODICO 

SOLUZIONE PER INFUSIONE 
POLV 1 g + 500 mg

Zerbaxa 1 g/0,5 g polvere per 
concentrato per soluzione per 

infusione

CEFTOLOZANO 
SOLFATO/TAZOBACTAM 

SODICO
10 34.515,01 € 37.966,51 € 258118

Dal 24/07/2024 al 
30/06/2025

LOMBARDO 187129520

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - MUNDIPHARMA 

PHARMACEUTICALS - 
ARIA_2021_025.3

MUNDIPHARMA 
PHARMACEUTICALS

03859880969

Lotto 2537 - OSSICODONE 
(OXICODONE) 

CLORIDRATO/NALOXONE 
CLORIDRATO DIIDRATO 

COMPRESSE RIVESTITE RP 
(TARGIN 28CPR 10MG+5MG RP) 

TARGIN - OSSICODONE 
CLORIDRATO/NALOXONE 

CLORIDRATO DIIDRATO 10 
MG / 5 MG

oxicodone, associazioni 28 1.601,46 € 1.761,61 € 250617
Dal 05/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 186240839

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - NOVARTIS FARMA 

- ARIA_2021_025.3
NOVARTIS FARMA S.p.A.

Lotto 2179 - EVEROLIMUS 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 0,25 

mg

CERTICAN 0,25 mg 
compresse

everolimus 60 1.507,50 € 1.658,25 € 358343
Dal 03/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 186067284

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - NOVARTIS FARMA 

- ARIA_2021_025.3
NOVARTIS FARMA S.p.A.

Lotto 2180 - EVEROLIMUS 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 0,75 

mg

CERTICAN 0,75 mg 
compresse

everolimus 60 7.538,00 € 8.291,79 € 258154
Dal 03/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 186067284

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - NOVARTIS FARMA 

- ARIA_2021_025.3
NOVARTIS FARMA S.p.A.

Lotto 3391 - 
TOBRAMICINA/DESAMETASONE 

SODIO FOSFATO UNGUENTO 
OFTALMICO 0,3% + 0,1% - 3,5 g

TOBRADEX 0,3% + 0,1% 
unguento oftalmico - Tubo 3,5g

desametasone ed 
antimicrobici

1 2.346,00 € 2.580,60 € 208267
Dal 02/08/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 188030763

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - OMNIVISION 
ITALIA - ARIA_2021_025.3

OMNIVISION ITALIA SRL 10842790965
Lotto 3413 - TIMOLOLO MALEATO 
COLLIRIO SOLUZIONE 0,5% - 5 ml

TIMOLOLO OMNIVISION, 
0,5% Collirio 1 x 5 ml.

timololo 1 1.185,00 € 1.303,50 € 395141
Dal 26/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187723781

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ORION PHARMA - 

ARIA_2021_025.3
Orion Pharma srl 05941670969

Lotto 730 - LEVOSIMENDAN 
SOLUZIONE PER INFUSIONE 

CONC 2,5 mg/ml

SIMDAX IV 1FL 5 ML 2,5 
MG/ML

LEVOSIMENDAN 1 2.354,00 € 2.589,40 € 231827
Dal 28/06/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 185911130

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - OTSUKA 

PHARMACEUTICAL ITALY - 
ARIA_2021_025.3

OTSUKA 
PHARMACEUTICAL 

ITALY

Lotto 2885 - ARIPIPRAZOLO 
SOSPENSIONE INIETT RP POL 

SOLV 400 mg

Abilify Maintena (aripiprazolo) 
400 mg Polvere e solvente per 

sospensione iniettabile a 
rilascio prolungato

aripiprazolo 1 586.922,05 € 645.614,26 € 253915
Dal 22/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 186917988

ARIA_2023_011.9
Fornitura di farmaci ospedalieri - 
OTSUKA PHARMACEUTICAL 

ITALY - ARIA_2023_011.9

OTSUKA 
PHARMACEUTICAL 

ITALY

Lotto 54 - Voclosporina -capsula molle 
-7,9 mg -CPR/CPS

Lupkynis (Voclosporina) 7,9 mg 
capsula molle - blister (Al/PVC) 

CONF. DA 180
voclosporin 180 85.353,41 € 93.888,75 € 395125

Dal 06/08/2024 al 
21/12/2026

BORSINO 188159464

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - Pierre Fabre Pharma 

- ARIA_2021_025.3
Pierre Fabre Pharma S.r.l.

Lotto 584 - FERROSO SOLFATO 
COMPRESSE RIVESTITE RP 80 

mg

TARDYFER 80MG 30CPR RP 
- FERROSO SOLFATO

FERROSO SOLFATO 30 1.144,60 € 1.259,06 € 504
Dal 26/07/2024 al 

30/06/2026
LOMBARDO 187762005

ARIA_2021_025.3R
Rinnovo Farmaci ARIA - Pierre 

Fabre Pharma - ARIA_2021_025.3R
Pierre Fabre Pharma S.r.l.

Lotto 1972 - BINIMETINIB CPR/CPR 
RIV/CPS/CPS RIG 15 mg

MEKTOVI 84 compresse 
rivestite con film da 15mg - 

BINIMETINIB - CONF DA 84
BINIMETINIB 84 3.499,19 € 3.849,11 € 370581

Dal 24/07/2024 al 
30/06/2025

TOGLIARDI 187128839

ARIA_2021_025.3R
Rinnovo Farmaci ARIA - ROCHE - 

ARIA_2021_025.3R
ROCHE S.p.A. 
Unipersonale

Lotto 2198 - OCRELIZUMAB 
SOLUZIONE PER INFUSIONE 

CONC 300 mg
OCREVUS 300 mg 1 PZ. ocrelizumab 1 1.117.350,00 € 1.229.085,00 € 362227

Dal 18/07/2024 al 
30/06/2025

TOGLIARDI 186784548

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ROCHE - 

ARIA_2021_025.3
ROCHE S.p.A. 
Unipersonale

Lotto 2224 - TOCILIZUMAB 
SOLUZIONE INIETTABILE 162 mg

ROACTEMRA SC 162 MG tocilizumab 4 310.684,68 € 341.753,15 € 308799
Dal 24/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 187099415

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - SANDOZ - 

ARIA_2021_025.3
Sandoz Spa

C.F. 00795170158, P. IVA 
02689300123

Lotto 1523 - AMOXICILLINA 
SODICA/POTASSIO 

CLAVULANATO SOLUZ INIETT 
POLV/POLV SOL 1 g + 200 mg

AMOXICILLINA AC CLA SAN 
A/S *EV 1G+200MG

AMOXICILLINA ED 
INIBITORI ENZIMATICI

1 13.572,79 € 14.930,07 € 208538
Dal 26/06/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187762546

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - SANOFI - 

ARIA_2021_025.3
SANOFI S.r.l. 0832400154

Lotto 1690 - RIFAMICINA SODICA 
SOLUZIONE INIETT CONC SOLV 

250 mg/10 ml

RIFOCIN 250 MG/10 ML 
FIALA EV

RIFAMICINA 1 1.312,73 € 1.444,00 € 309002
Dal 01/08/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187948634

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - SUN PHARMA - 

ARIA_2021_025.3
SUN PHARMA ITALIA 

SRL
04974910962

Lotto 1680 - CASPOFUNGIN 
ACETATO POLV CONC 

SOLUZIONE PER INFUS 50 mg

CASPOFUNGIN SUN 50 mg 
polvere per concentrato per 

soluzione per infusione
caspofungin 1 21.726,39 € 23.899,03 € 241288

Dal 19/06/2024 al 
30/06/2025

LOMBARDO 185430933

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - TEOFARMA - 

ARIA_2021_025.3
TEOFARMA S.R.L. 01423300183

Lotto 3405 - ACETAZOLAMIDE 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 250 

mg
DIAMOX 250 MG 12 CPR acetazolamide 12 1.347,18 € 1.481,90 € 384

Dal 26/07/2024 al 
30/06/2025

LOMBARDO 187723050

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - TILLOMED Italia - 

ARIA_2021_025.3
TILLOMED Italia Srl 09750710965

Lotto 1573 - CEFEPIME 
DICLORIDRATO MONOIDRATO 

SOLUZIONE INIETT POLV SOLV 1 
g/3 ml

Cefepime Qilu 1 g 10 flac. 
polvere per sol. per inf.

cefepima 10 14.319,94 € 15.751,93 € 389787
Dal 05/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 186233350

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - MYLAN ITALIA - 

ARIA_2021_025.3
Viatris Italia Srl 02789580590

Lotto 1671 - VORICONAZOLO 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 200 

mg

Voriconazolo Mylan 200 mg 28 
cpr riv

VORICONAZOLO 28 3.640,00 € 4.004,00 € 3053,96
Dal 31/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187901860

C.F. 07195130153, P. IVA 
02385200122

06516000962

10128980157

0747170157

Pagina 8 di 9



ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - VIFOR FRESENIUS 
MEDICAL CARE RENAL PHARMA 

ITALIA - ARIA_2021_025.3

VIFOR FRESENIUS 
MEDICAL CARE RENAL 
PHARMA ITALIA S.R.L.

13281421001
Lotto 3538 - OSSIDROSSIDO 

SUCROFERRICO COMPRESSE 
MASTICABILI 500 mg

VELPHORO 90CPR 500MG sucroferric oxyhydroxide 90 3.233,98 € 3.557,38 € 369955
Dal 20/06/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 185493636

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ViiV Healthcare - 

ARIA_2021_025.3
ViiV Healthcare S.R.L. 03878140239

Lotto 1794 - 
DOLUTEGRAVIR/RILPIVIRINA 

CLORIDRATO CPR/CPR 
RIV/CPS/CPS RIG 50 mg + 25 mg

JULUCA 50 mg/25 mg - 30 
compresse rivestite con film

dolutegravir/rilpivirina 
cloridrato

30 658.629,59 € 724.492,55 € 367046
Dal 22/07/2024 al 

30/06/2025
BORSINO 186917150

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ZENTIVA ITALIA - 

ARIA_2021_025.3
ZENTIVA ITALIA SRL

Lotto 863 - DIOSMINA/ESPERIDINA 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 500 

mg

ZEFLAVON DRENA 
(DIOSMINA) 500 mg 
compresse - 30 cpr

DIOSMIN, 
COMBINATIONS 

30 7.272,03 € 7.999,23 € 245933
Dal 26/07/2024 al 

30/06/2025
LOMBARDO 187766700

ARIA_2021_025.3
Farmaci ARIA - ZENTIVA ITALIA - 

ARIA_2021_025.3
ZENTIVA ITALIA SRL

Lotto 1881 - CAPECITABINA 
CPR/CPR RIV/CPS/CPS RIG 500 

mg

CAPECITABINA*CPR 
RIV*500MG

CAPECITABINA 120 15.960,00 € 17.556,00 € 216767
Dal 01/08/2024 al 

30/06/2025
TOGLIARDI 187975976

6.527.468,06 € 7.180.214,87 €

11388870153

Pagina 9 di 9


		2024-08-14T08:39:59+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-08-14T12:09:38+0200
	LUCIANA GRAPELLI


		2024-08-14T12:17:17+0200
	CARLO DOMENICO AUSENDA


		2024-08-14T12:22:43+0200
	SIMONA GIROLDI




